

BILAN

ACTIF				
	31/12/22	31/12/21	31/12/20	21/12/19
Immobilisations corporelles et incorporelles	1 367 €	1 540 €	1 351 €	1 186 €
Participations, autres titres immobilisés	17 245 €	17 395 €	17 395 €	17 395 €
Total immobilisations	18 612 €	18 935 €	18 746 €	18 581 €
Créances	75 354 €	26 043 €	25 107 €	20 274 €
Produits à recevoir	40 064 €	105 755 €	59 906 €	74 773 €
Total réalisable	115 418 €	131 798 €	85 013 €	95 047 €
Disponibilités	96 027 €	81 984 €	112 765 €	42 673 €
Total disponible	96 027 €	81 984 €	112 765 €	42 673 €
Charges constatées d'avance	57 €		505 €	13 €
TOTAL ACTIF	230 114 €	232 717 €	217 029 €	156 314 €

PASSIF				
	31/12/22	31/12/21	31/12/20	21/12/19
Report à nouveau	68 366 €	56 455 €	36 090 €	30 359 €
Résultat de l'exercice	22 322 €	11 911 €	20 365 €	10 731 €
Subvention Fondation de France (fonds associatif sans droit de reprise)	20 000 €	20 000 €	20 000 €	20 000 €
Fonds associatif sans droit de reprise	16 600 €	16 600 €	16 600 €	16 600 €
Réserve pour projet de l'entité	5 000 €	5 000 €	5 000 €	
Capitaux propres	132 288 €	109 966 €	98 055 €	77 690 €
Fonds dédiés	15 000 €	30 000 €	15 000 €	
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs	20 471 €	32 187 €	28 715 €	28 233 €
Dettes fiscales et sociales	25 919 €	29 919 €	29 650 €	16 431 €
Autres dettes	13 815 €	14 601 €	6 000 €	7 733 €
Dettes sur immobilisations				
Total dettes	60 204 €	76 707 €	64 365 €	52 397 €
Produits constatés d'avance	22 622 €	16 044 €	39 609 €	26 227 €
TOTAL PASSIF	230 114 €	232 717 €	217 029 €	156 314 €

CHARGES

CHARGES D'EXPLOITATION			2022	Réalisé 2021
60 ACHATS			2 577,74 €	1 661,41 €
61 SERVICES EXTERIEURS			11 584,87 €	15 494,40 €
611	Sous-traitance générale		519,74 €	618,29 €
		<i>GABB Anjou/refacturation ménage</i>	519,74 €	618,29 €
613	Locations		3 836,34 €	4 467,38 €
	6132	Locations immobilières	3 575,57 €	4 243,46 €
		<i>Locaux Mûrs-Erigné</i>	2 616,76 €	2 854,57 €
		<i>Autres locations de salles</i>	958,81 €	1 388,89 €
	6135	Locations mobilières	260,77 €	223,92 €
615	Entretiens et réparations : maintenance base nationale, site et serveur		715,33 €	155,39 €
616	Primes d'assurance		1 261,53 €	1 243,25 €
618	Divers		5 251,93 €	9 010,09 €
	6180	Formation	4 751,93 €	8 746,67 €
	6183	Documentation technique	500,00 €	50,00 €
	6185	Frais de colloques, séminaires, conférences		213,42 €
62 AUTRES SERVICES EXTERIEURS			38 474,62 €	26 906,79 €
621	Personnel extérieur à l'association		6 441,14 €	5 268,45 €
		<i>GABB Anjou/comptabilité-secrétariat</i>	5 684,88 €	5 268,45 €
		<i>GABB Anjou/Temps Nathalie projet collectif ALM</i>	181,60 €	
	6211	Personnel intérimaire	574,66 €	
622	Rémunérations d'intermédiaires et honoraires – AFOCG saisie comptable et mission sociale		7 427,23 €	6 455,53 €
623	Publicité, publications, relations publiques		4 362,56 €	274,99 €
	6230	Publicités et relations publiques	2 723,00 €	
		<i>Hébergement site</i>	134,43 €	
		<i>Participation campagne Sans paysans</i>	2 588,57 €	
	6231	Annonces et insertions	264,00 €	
	6236	Catalogues et imprimés	1 375,56 €	
625	Déplacements, missions et réceptions		17 942,98 €	12 569,81 €
	6251	Voyages et déplacements	16 229,52 €	9 856,70 €
		<i>Salariés</i>	3 390,35 €	2 306,13 €
		<i>Administrateurs (frais kilométriques)</i>	7 550,48 €	4 071,14 €
		<i>Administrateurs (hors frais kilométriques)</i>	1 541,95 €	342,50 €
		<i>GABB Anjou/voitures de service</i>	3 746,74 €	3 136,93 €
	6257	Réceptions	1 713,46 €	2 713,11 €
626	Frais postaux et de télécommunications		2 277,95 €	2 273,26 €
		Frais postaux	907,44 €	1 152,54 €
		Telecom	1 370,51 €	1 120,72 €
627	Services bancaires		22,76 €	64,75 €
63 IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES			2 102,23 €	1 408,09 €
631	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations		2 056,20 €	1 408,09 €
	6313	Participations des employeurs à la formation professionnelle continue	2 056,20 €	1 408,09 €
635	Autres impôts, taxes et versements assimilés (Administration des impôts)		46,03 €	
	6358	Autres droits	46,03 €	
		<i>Taxe ordures ménagères</i>	46,03 €	
64 CHARGES DE PERSONNEL			129 293,96 €	91 418,01 €
641	Rémunérations du personnel		96 392,07 €	67 578,75 €
	6411	Salaires, appointements	93 493,37 €	60 360,39 €
	6412	Congés payés	1 598,70 €	6 183,13 €
	6413	Primes et gratifications		750,00 €
	6414	Indemnités et avantages divers	1 300,00 €	285,23 €
		<i>Indemnité rupture conventionnelle</i>	1 225,00 €	
		<i>Indemnité déplacement</i>	75,00 €	
645	Charges de sécurité sociale et de prévoyance		32 285,90 €	20 356,14 €
647	Autres charges sociales		615,99 €	0,00 €
	6474	Versements aux autres oeuvres sociales	615,99 €	
		<i>ASC 2022</i>	615,99 €	
648	Autres charges de personnel		0,00 €	3 483,12 €

CHARGES

	Indemnités stages		3 483,12 €
65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE		23 577,67 €	10 089,26 €
653	Contributions financières	10 000,00 €	0,00 €
6536	Contributions à d'autres organismes	10 000,00 €	0,00 €
	<i>Contribution à Passeurs de Terres</i>	10 000,00 €	
657	Aides financières	2 315,00 €	0,00 €
6572	Quotes-parts de générosité reversée	2 315,00 €	
	<i>Péréquation sur DDR</i>	2 315,00 €	
658	Charges diverses de gestion courante	11 262,67 €	10 089,26 €
	Écarts de paiement	7,67 €	174,26 €
6586	Cotisations (liées à la vie statutaire)	11 255,00 €	9 915,00 €
	<i>Fédération Terre de Liens</i>	10 250,00 €	8 850,00 €
	<i>Fédération – complément CDC</i>	750,00 €	750,00 €
	<i>Autres organismes (ESS, agriculture paysanne, biodiversité...)</i>	255,00 €	315,00 €
68 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS ET ENGAGEMENTS		799,77 €	15 596,91 €
681	Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions - Charges d'exploitation	799,77 €	596,91 €
6811	Dotations aux amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles	799,77 €	596,91 €
	68111 Immobilisations incorporelles	120,00 €	120,00 €
	68112 Immobilisations corporelles	679,77 €	476,91 €
689	Reports en fonds dédiés	0,00 €	15 000,00 €
6895	Reports en fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		15 000,00 €
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION		208 410,86 €	162 574,87 €
66 CHARGES FINANCIÈRES			
67 CHARGES EXCEPTIONNELLES		12 562,16 €	3 483,31 €
	<i>Différentiel solde Région subvention 2020</i>	5 472,00 €	
	<i>Différentiel solde Fondation de France subvention 2020-21</i>	300,00 €	
	<i>Différentiel solde Fédération ARPIDA</i>	381,79 €	
	<i>Différentiel solde ADEME subvention 2020-21</i>	4 866,78 €	
	<i>Erreur de comptabilité 2020 Biocoop</i>	1 391,59 €	
671	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	0,00 €	3 483,31 €
675	Immobilisations financières	150,00 €	0,00 €
	<i>Parts de la SCI Terres de Notre Dame des Landes</i>	150,00 €	
TOTAL CHARGES		220 973,02 €	166 058,18 €

EMPLOI DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Personnel bénévole	73 696,00 €	23 740,00 €
--------------------	-------------	-------------

TOTAL INCLUANT LES CONTRIBUTIONS BENEVOLES (indicatif)	294 669,02 €	189 798,18 €
---	---------------------	---------------------

PRODUITS

PRODUITS D'EXPLOITATION			Réalisé 2022	Réalisé 2021
70	VENTES DE PRODUITS FINIS, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCHANDISES		53 228,62 €	21 366,86 €
704	Travaux			2 250,00 €
				2 250,00 €
706	Prestations de services		52 827,62 €	18 976,36 €
	Mouvement Terre de Liens		26 900,00 €	9 755,36 €
	Foncière		15 975,00 €	1 058,00 €
	Foncière – commissions		14 300,00 €	
		<i>RIGLANNE complément d'acquisition et première mise à bail</i>	2 000,00 €	
		<i>HOUSSAIS complément d'acquisition et première mise à bail</i>	5 500,00 €	
		<i>GRASLAN2 (Le Marais) complément d'acquisition</i>	3 000,00 €	
		<i>CENSERAIE changement de preneur</i>	2 250,00 €	
		<i>PENOUE changement de preneur</i>	1 550,00 €	
	Foncière – autres prestations		1 675,00 €	1 058,00 €
		<i>Prestation mobilisation citoyenne</i>	1 675,00 €	1 058,00 €
	Fondation		2 700,00 €	0,00 €
	Fondation – Maubusson		2 700,00 €	
	Fédération		8 225,00 €	8 697,36 €
		<i>Prestation Tanguy – plaidoyer</i>	7 700,00 €	7 000,00 €
		<i>Prestation Lisa – FSE</i>		853,66 €
		<i>Prestation SAFER</i>	525,00 €	843,70 €
	Passeurs de Terres		20 850,00 €	6 343,00 €
	SCIC Passeurs de Terres – commissions		20 850,00 €	6 337,50 €
		<i>Bois olive</i>	6 800,00 €	
		<i>Quatre vents</i>	6 050,00 €	
		<i>Champenièrre</i>	8 000,00 €	
	SCIC Passeurs de Terres – autres prestations			5,50 €
	Établissements scolaires et sensibilisation		1 411,62 €	648,00 €
		<i>Lycée Nature La Roche sur Yon</i>	420,00 €	540,00 €
		<i>Lycée agricole de Briacé – antenne Ancenis</i>	289,00 €	
		<i>Intervention Lisa Clémot</i>	162,62 €	
		<i>Vivre au Pays – de l'Idée au projet</i>		108,00 €
		<i>GAB85 – Intervention sur l'accès au foncier</i>	540,00 €	
	Collectivités		3 666,00 €	
		<i>Commune de l'Île d'Yeu – Terre Fert'île</i>	2 250,00 €	
		<i>Angers Loire Métropole</i>	1 416,00 €	
		<i>Mûrs Erigné</i>		
	Autres prestations			2 230,00 €
707	Ventes de marchandises		400,00 €	
	Ventes guides « Agir... » aux collectivités		400,00 €	
708	Produits des activités annexes		1,00 €	140,50 €
7084	Mise à disposition de personnel facturée			
		<i>Mise à disposition Tanguy Martin à la Fédération Terre de Liens</i>		
7085	Ports et frais accessoires facturés			
7088	Autres produits des activités annexes		1,00 €	140,50 €
		<i>Loyer / mise à disposition Tanguy Martin à la Fédération Terre de Liens</i>		
		<i>Cession marque Passeurs de Terres</i>	1,00 €	

PRODUITS

74 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION		69 557,28 €	66 316,76 €
	Etat	3 928,28 €	4 500,00 €
		<i>DRAAF – Plan de relance</i>	2 928,28 €
		<i>FDVA</i>	1 000,00 €
	Région	44 000,00 €	44 000,00 €
	Départements	7 500,00 €	0,00 €
		<i>CD44 – Foncier agricole</i>	7 500,00 €
	Communautés de communes	7 050,00 €	5 000,00 €
		<i>Nantes Métropole</i>	5 000,00 €
		<i>CCEG</i>	2 050,00 €
	Communes	7 079,00 €	756,00 €
		<i>CSB – Téloché, Ecommoy, Fercé sur Sarthe (reversement GAB72)</i>	4 054,00 €
		<i>CSB – Durtal</i>	3 025,00 €
	ADEME		12 060,76 €
75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE		119 562,61 €	84 837,66 €
754 Ressources liées à la générosité du public		20 006,21 €	29 930,20 €
	7541 Dons manuels	12 006,21 €	11 115,20 €
		75411 Dons manuels	10 127,00 €
		75412 Abandons de frais par les bénévoles	1 879,21 €
	7542 Mécénats	8 000,00 €	18 815,00 €
		<i>La Boulangère</i>	5 000,00 €
		<i>Biocoop CABA</i>	3 000,00 €
		<i>Autres mécènes</i>	815,00 €
755 Contributions financières		67 014,58 €	41 683,05 €
	7551 Contributions financières d'autres organismes	23 613,10 €	41 683,05 €
		<i>Fondation – subvention annuelle</i>	5 000,00 €
		<i>Fondation – subvention exceptionnelle</i>	5 300,00 €
		<i>Fondation – AAP Léa Nature</i>	4 800,00 €
		<i>Fédération – reversements liés au mécénat</i>	2 000,00 €
		<i>Fédération – ARPIDA/CASDAR – forum APETI</i>	1 619,83 €
		<i>Uniformation</i>	6 513,10 €
		<i>Fondation de France</i>	12 300,00 €
		<i>Biocoop national</i>	5 000,00 €
	7552 Quotes-parts de générosité reçues	43 401,48 €	0,00 €
		<i>Fondation – Don dédié région</i>	38 811,48 €
		<i>Fondation – Mécénat territorial</i>	4 590,00 €
756 Cotisations : adhésions		32 497,00 €	13 186,00 €
758 Produits divers de gestion courante		44,82 €	38,41 €
78 REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS ET ENGAGEMENTS			273,17 €
781 Reprises sur amortissements et provisions - Produits d'exploitation			273,17 €
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION		242 348,51 €	172 794,45 €
76 PRODUITS FINANCIERS		418,01 €	337,48 €
	768 Autres produits financiers	418,01 €	337,48 €
		<i>Intérêts livret bleu</i>	418,01 €
77 PRODUITS EXCEPTIONNELS		528,26 €	4 837,17 €
	771 Produits exceptionnels sur opérations de gestion	413,26 €	

PRODUITS

775	Produits exceptionnels sur exercices antérieurs		
775	Produits de cession d'éléments d'actifs	115,00 €	
	<i>Cession de parts de la SCI Terres de Notre Dame des Landes</i>	115,00 €	
TOTAL PRODUITS		243 294,78 €	177 969,10 €
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES			
	Personnel bénévole	73 696,00 €	23 740,00 €
	DIFFERENTIEL CHARGES/PRODUITS	22 321,76 €	11 910,92 €
TOTAL INCLUANT LES CONTRIBUTIONS BENEVOLES (indicatif)		316 990,78 €	189 880,02 €